(c) Puta Simonis, Valentini, Cerdonis aliorumque id genus haereticorum aesclas, qui duo principia, sive duos deos statuebant: alterum malum, tametsi iustum, mundi conditorem, Legis opificem: bonum alterum, Christi patrem, et novi Testamenti auctorem. Adversus horum vesaniam cum alii Patres, ut sunt Tertullianus et Irenaeus, tum praecipue Origenes passim velitar, ut illi demandae ac confutandae solertissimus audiat ab auctore dialogi de recta in Deum Fide,

timentibus te. Legis et Prophetarum Deus abscondit multitudinem bonitatis suae non diligentibus, sed timentibus se. Parvuli quippe sunt, nec possunt cum emolumento suo discere quod amentur a Patre, ne dissolvantur, ne despiciant bonitatem Dei. Quapropter cum audieris de populi captivitate, credere quidem vere accidisse eam juxta historiam fidem, sed in signum rei alterius praecessisse, et subsequens significasse mysterium. Nam et tu, qui vocaris fidelis, qui conspicias pacem, Christus quippe pax nostra est, in Jerusalem commemoraris. Si autem peccaveris derelinquet te visitatio Dei, et traderis captivus Nabuchodonosor, et traditus duceris in Babylonem. Cum enim confusus fueris anima tua a vitis, et perturbationibus, abduceris in Babylonem, quoniam Babylon confusus interpretatur. Etsi rursus ponentiam egeris, et per conversionem veri cordis misericordiam Dei impetraveris, mittitur tibi Esdras, qui te reducat, et aedificare faciat Jerusalem. Esdras quippe interpretatur *adjutor*, et mittitur tibi verbum juvenans, et revertaris in patriam tuam, Sacramentum est id quod in anigmate et a Daniele dicitur, et ab Apostolo abscondente pariter et revelante narratur: *In Adam omnes morimur, et in Christo omnes vivificamur* (1 Cor. xv). Fuit quippe Adam in paradiso, sed serpens captivitas ejus causa existit, et fecit, ut ejiceretur sive de Jerusalem, sive de paradiso, et veniret in locum hunc lacrymarum. Serpens hostis est contrarius veritati. Contrarius autem non a principio creatus est, neque statim super peccus, et ventrem suum ambulavit, neque fuit ab initio maledictus. Sicuti Adam et Eva non statim ut facti sunt, (a) non peccaverunt: ita et serpens fuit aliquando non serpens, cum in paradiso deliciarum moraretur. Unde postea corruens ob peccata meruit audire: *Tu signaculum similitudinis, corona decoris in paradiso Dei natus es, donec inventa est iniquitas in te, ambulasti immaculatus in omnibus* **884** vis tuis (Ezech. xviii). De quo etiam Job memorat, quia in conspectu omnipotentis Dei superbiit: *Cecidit quippe de caelo lucifer, qui mane oriebat, contritus est super terram* (Job xi). Vide consonantiam prophetici Evangelicique sermonis. Prophetes dicit: *Cecidit de caelo lucifer*,

(a) Rectius hinc amoveas alteram negandi particulam, ut sensus constet.

(b) Praeluisse Origenem Pelagium, notum: suntque adeo caute cum hoc tum ejusmodi alia ejus legenda dogmata.

(c) Audi ipse Origenem hujus appellationis, quae *xxx' Eozoy* Christus *Filius hominis* dicitur, causam edisserentem in commentariis, in Mathaeum cap. xxi, ex Latina interpretatione: *Causam reperire possimus, propter quam dicitur $\omega\sigma\iota\sigma\tau\omega\varsigma$ (Filius hominis) vel, $\omega\sigma\iota\sigma\tau\omega\varsigma$ $\alpha\theta\eta\omega\sigma\tau\omega\varsigma$ (Filius hominis) se ipse sospitator frequenter appellat, quod quemadmodum hominum curam gerens Deus homo in parabolis dicitur, et quodammodo fortasse efficitur: ita et Servator, qui Filius Dei primo et praecipue est, Deus quoque est, et Filius amoris ipsius, et imago Dei invisibilis, sed in eo quod primo ipse praecipue est, non permanet: et juxta illius administrationem, qui homo, in parabolis dicitur, revera autem Deus est, Filius hominis efficitur, imitando Deum, cum homines regit,*

A qui mane oriebat, contritus est super terram (Isa. xiv). Jesus loquitur: *Videbam Satanam, quasi fulgur de caelo cadentem* (Luc. xvii). In quo differt dicere fulgur aut luciferum de caelo ruentem? Quod ad rem pertinet, omnis consonantia de cadente est. Deus quippe mortem non fecit, nec malitiam operatus est. Liborum arbitrium et homini, et Angelo ad universa permisit. Hic jam intelligendum est, quomodo per arbitrii libertatem, alii ad bonorum condescenderint summitem, alii corruerunt in malitiae profundum. Tu vero, homo, quare non vis arbitrio te tuo derelictum? Quare aegre fers niti, laborare, contendere, et per bona opera te ipsum causam (b) tuae fieri salutis? An magis te delectabit dormientem, et in otio constitutum aeterna prosperitate requiescere? *Pater meus, inquit Dominus Jesus Christus, ausummodo operatur, et ego operor* (Joan. xv); et tibi displicent operari qui ad opera natus es? Non vis opus tuum fieri justitiam, sapientiam, castitatem? Non vis tuum opus esse fortitudinem, aliasque virtutes? Igitur in captivitatem duentur, qui propter peccata sua servitibus merere supplicia. *Et venit Jesus Christus praedicare captivis remissionem, et caecis visum* (Luc. iv). Iste clamat eis, qui sunt in vinculis: *Egredimini, et iis, qui versantur in tenebris: Videte. Et nos fuimus in vinculis peccatorum, et nos aliquando versabamur in tenebris, adversum rectores tenebrarum mundi istius concertantes: venit Jesus omnium prophetarum vocibus praedicatus, dicens ligatis: Exite: et constitutis in tenebris: Aspice.* Si autem vis audire Ezechielem filium hominis in captivitate praedicantem, et iste typus erat Christi: *Ileo factum est, ait, in trigesimo anno in quarto mense, in quinta mensis, et ego eram in medio captivitatis secus flumen Chobar, et aperti sunt calvi. Secus fluvium ergo Chobar Ezechiel cum triginta esset annorum apertos vidi caelos. Et Dominus **885** Jesus Christus incipiens erat quasi triginta annorum secus fluvium Jordanem, et aperti sunt calvi* (Joan. i; Luc. iii). Et per omnem prophetiam Ezechiel dicitur: *Filius hominis.* Quis autem (c) filius hominis, ut Dominus meus Jesus Christus. Respondeant mihi haeretici, (d) qui nativitatem illius ut phantasma eludant, quare Christus filius hominis appellatus in parabolis appellatur homo, et aliquo modo efficitur. Nec sane homo aliquis quaerendus est, istiusque filii dicendus est Servator, sed hac Dei natione stando, et parabolis quae ipsum hominem esse sciunt, sequendo, prudenter et caute intelligendum est, cum *Filius hominis* se ipse appellat.

(d) Cum Docitarum haeresin tam saepe Origenes insectetur elidatque validissimis argumentis, mirum plane est hoc ipsum illi obiectum, quod eminentium Christi corpus, et specie tenus apparet, non verum crediderit. Quarta, inquit Pamphilus in apologia, criminatio, post istas est, quae istis omnibus adversariis (caeca enim est malitia) quod dicitur cum dicere *doctus*, id est, putative tantum, et per allegoriam non etiam secundum ea, quae juxta historiam referuntur, gesta esse omnia, quae a Salvatore gesta sunt. Neque enim docedit a vero alibi. Operae pretium est sua ipsum fidei usorem audire, tum alibi sexcentis locis, cum praecipue homil. 14 in Lucaem ex ejusdemmet

latur? Ego affirmo filium hominis eum fuisse. Nam qui passio nes assumpti humanas, necesse est ut ante passionem suscepit nativatem. Neque enim potuit humanos affectus, verba, consuetudines, crucem, mortem recipere, si non reciperet humanitatis exordium. Et consequens erat, nativitatem ejus auferentes, auferrent etiam passionem, et simpliciter dicere: Non est crucifixus Jesus. Nunc vero crucem confiteris, et non erubescis. Judeis scandalum prae dices crucifixum, et gentibus stultitiam (I Cor. 1), et minus scandalum passione vel morte, erubescis nativitatem ejus confiteri. Nimirum minus scandali est, Jesum natum fuisse, quam mortuum, aut si scandalum Christiana fides non veretur, cur times dicere minora, qui [Al. quia] majora ausus es confiteri? Praesertim cum nativitas illius non ex semine viri, et mulieris somno convenienti esse credatur, sed juxta prophetae eloquium dicens: *Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (Isai. vii). Hoc quod dicitur, *Emmanuel*, non unum nomen sonat, sed rem significat. Adveniente quippe Jesu, dicimus, *nobiscum Dominus*. Non frustra ergo in trigesimo anno prophetat Ezechiel. Nam et nomen ejus figura Christi est. Interpretatur quippe Ezechiel, *imperium Dei*: imperium autem Dei nullus est nisi Christus Jesus. **886** Filius quoque Buzi scribitur, quod interpretatur, *contemptus*. Si venias ad haereticos, et audias eos spernentes, et pro nihilo ducentes Creatorem, et insuper etiam criminantes, videbis juxta illos contemptissimi Creatoris Filium Dominum nostrum Jesum Christum. Quod si quis reluctatur, et non vult haec, quae exposuimus, quasi prophetiam recipere, quaram ab eo cur scriptum est, in trigesimo anno vitae Ezechielis apertos fuisse caelos, et vidisse eum eas visiones, quae in libro ejus continentur. Quid mihi predest annorum numerus, nisi hoc ut discam, trigesimo anno et Salvatori, et prophetae caelos fuisse reseratos et spiritalibus spiritalia comparans, cognoscere universa, quae scripta sunt, ejusdem esse Dei sermones? *Quippe verba sapientium ut stimuli, et quasi clavi in altum confusi quia compungentibus dati sunt a pastore uno* (Ecd. xii). Ego et hoc quod dicitur, in quarto mense, *quinta mensis*, juxta possibilitatem sensus mei investigans, precor a Deo, ut idipsum possim intelligere, quod Scripturarum ejus congruit voluntati. Novus annus imminet jam Judeis, et primus mensis apud eos a novi anni numeratur exordio. Agitur autem pascha de numero novi anni. *Principium mensium iste vobis erit in mensibus anni* (Ecd. xii). Ab hoc anno numeram mihi quartum mensem, et intelligo baptizatum Jesum in quarto mense novi anni. Eo enim mense, qui apud Roma-